
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 007/2023
PORTARIA N.º 027/2023 – CORREGEDORIA DA PCP, de 06 de setembro 
de 2023. A Corregedora da PCP, usando das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021. CONSIDERANDO 
que é dever deste setor Correicional promover a sua apuração imediata, nos 
termos do art. 199 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o despacho da Corregedora de julgamento da AP 008/2022. RESOLVE: Art. 
1º. INSTAURAR a Apuração Preliminar nº. 007/2023 para apurar os fatos 
constantes no processo e-protocolo 2023/101020078. Art. 2º – DESIGNAR 
Hellen Jorge Silva da Cruz, Assistente Administrativo, Matrícula Funcional: 
57190939/ 1, para presidir a Apuração Preliminar nº. 007/2023. Art. 3º 
– Fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias uteis, 
admitida a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional do 
instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 
4º – Esta PORTARIA entrará em vigor, na data da publicação. Registra-
se, Publica-se e Cumpra-se. CYNTHIA DE NAZARÉ PORTILHO ROCHA 
PANTOJACorregedora da Polícia Científica do Pará – em exercício

Protocolo: 984004

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 227/23-GAB/DG/PCEPA DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora CYNTHIA DE NAZARÉ PORTILHO ROCHA PANTO-
JA, Chefa de Gabinete, matrícula n° 5946874/1, para responder pela Cor-
regedora, GEP-DAS-011.5, no período de 06.09.2023 a 20.09.2023, du-
rante o impedimento do titular do cargo. (Danielle Silva de Andrade Lima 
Guerra, MF: 73504231/2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 06 de Setembro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 984042
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 221/23 DE 01.09.2023, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.530 DE 04.09.2023.
Onde se lê:
De: 01.10.2023 a 15.10.2023
Dicla Carolinne Hartuique Rodrigues de Oliveira - Perito Médico Legista
Leia – se:
De: 16.10.2023 a 30.10.2023
Dicla Carolinne Hartuique Rodrigues de Oliveira - Perito Médico Legista
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 983745

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PAE nº 2023/94538 e 2023/226056 Pregão Eletrônico nº 022/2023
Comunicamos aos interessados que os itens 9, 10, 11 e 12, da licitação em 
epigrafe, cujo objeto versa sobre a Aquisição de materiais eletrônicos, de 
informática e audiovisuaol, para atender as necessidades da Polícia Cientí-
fica do Pará – PCEPA, restaram fracassados.
Pregoeira Oficial – PCE/PA: Maria do Socorro da Silva de Almeida

Protocolo: 984292

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 223/23-GAB/DG/PCEPA DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa da Polícia Científica do Pará, usando de suas 
atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, 
que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.

CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 336/2023 RABAE-PCEPA; 
Processo n°2023/889461.
I- CONCEDER o servidor MARCEL LUIZ RODRIGUES FERREIRA, matrícula 
nº57192864/2, Perito Criminal, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
1.000,00 (um mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamen-
tária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de 
Despesa Valor

06122129783380000 01 500 0000 01 339030 R$ 500,00
06122129783380000 01 500 0000 01 339039 R$ 500,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45  (quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancá-
ria e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 05 de Setembro 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 984097

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 1233/ 2023 
RODRIGO FRANCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5894948 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 25/04/2023 a 26/04/2023 
OBJETIVO: Apoio a investigação .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1634/ 2023 
DURVAL PONTES FERREIRA 
MATRÍCULA: 5187990/2 
CARGO: Perito Criminal
JOÃO MARCELO CRISTIANO LIMA OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57190929/1
CARGO: Motorista
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 30/05/2023 a 04/06/2023 
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA n°. 1605/ 2023
DOUGLAS VIDAL DIAS
MATRÍCULA: 57220780/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
EDUARDO FREITAS CALDAS 
MATRÍCULA: 5918756/1 
CARGO: Motorista
EVALDO JÚLIO FERREIRA SOARES
MATRÍCULA: 5233038/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 12/07/2023 a 13/07/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA n°. 1708/ 2023
BRUNO ALEXANDRE SCALCON 
MATRÍCULA: 5958535 
CARGO: Perito Criminal
SILVIO CASSIO DA SILVA BARBOSA
MATRÍCULA: 5955600/2 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 13/07/2023 a 14/07/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

Protocolo: 984346
PORTARIA n°. 1379/ 2023 
ANDRÉ LEANDRO DE MELO
MATRÍCULA: 5848156/1 
CARGO: Perito Criminal
BRUNO RODRIGUES DA SILVA 
MATRÍCULA: 57192600/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
MARCELO DA SILVA E SILVA 
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: IPIXUNA DO PARA - PA
DIÁRIAS: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 20/06/2023 a 26/06/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1548/ 2023 
BRUNO ALEXANDRE SCALCON 
MATRÍCULA: 5958535 
CARGO: Perito Criminal
SILVIO CASSIO DA SILVA BARBOSA
MATRÍCULA: 5955600/2 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias


